non petat, non valet privilegium; va-
lebit tamen, si petit consilio illud
non sequatur, nisi in privilegio ne-
dum consilium, sed exigatur conser-
sus: quia aliud est consilium ab altero
petere, aliud verò ejus sequi consiliū.
Suarez num 6. Palaus num. 3. & 4. Pel-
lizzar. n. 22. Salas, & Azor, loco citato.

35. Sed excipitur à supradicta do- Man-
œtrina (nimirum non valere privile- dans im-
gium nisi conditione impleta, sub plere
qua fuit expeditum) quando condi- conditio
apposita in privilegio est de illis tionem
quæ juri communi insunt ut forma; privilegii
si enim talis conditio, de jure non re- non vi-
quiratur, ut forma, etiamsi non ap- tiat ip-
ponatur, valet privilegium: at non sum.
valebit, si ut forma à jure communi
tal conditio exigitur, nisi ea apposi-
ta: Quare omisso talis conditionis
solum operabitur, ut valeat, vel non
privilegium; si ex jure communi talis
conditio exigitur vel non substantia-
liter ad actum: quia tunc non inten-
dit Princeps novam formam induce-
re; sed certiorem facere de eo, quod
secundum jus commune, seu æqui-
tatem faciendum est. Cujus duplex
exemplum reperies: unum in tract. 10.
de censuris, c. 2. n. 24. ubi diximus vale-
re absolutionem à censuris virtute
Bullæ Cruciatæ, aut Jubilæi, quamvis
illicetè fiat, etiamsi impendatur non
satisfacta parte; tametsi in Jubilæo
aut Bulla dicatur posse absolvi sati-
facta parte, & non aliter: quia cum
talis conditio habeatur ex jure com-
muni, ad absolutionem censurarum,
& non ut forma, & ut validè fiat, sed
ut licetè; non aliter requiritur in pri-
vilegio. Secundum habes tract. 9.

M m 2

de

de matrimonio c. 3. n. 101. ubi diximus valere matrimonium celebratum a procuratore, non praemissis denuntiationibus, quamvis mandans, tenuans illi potestatem, non aliter dederit, nisi ut celebret praemissis denuntiationibus. Quia cum talis conditio habeatur ex jure communio, ad licet, non ad validè contrahendum; sic esse apposita in mandato, nisi aliud constet, esse judicandum.

Priviliegium locale, & personale expoenitur.

36. Nono dividitur privilegium in personale, & locale. De personali jam diximus numero decimo septimo. Locale est, quod Ecclesiae, Collegio, hospitali est concessum, & est reale, & sic transit de persona in personam: illoque gaudere possunt omnes, qui temporis successu monasterium vel Ecclesiam possident, donec omnino destruxta sint, sine spe refectionis; nam si spes subsistat reparacionis, adhuc post destructionem perdurat privilegium, & censetur adhaerere solo argumento ex l. ade sacra, ff. de contrahend. emptionibus, & G'ossa in cap. pastoralis 7. questione secunda, Layman. libro primo, tractatu quarto, cap. 23. numero secundo. Lezana tomo quarto, verb. privileg. numero quarto. Garcia in polit. regul. tomo primo, tractatu octavo, ff. 1. dub. 2. num. 1.

Perpetuum, & temporeale privilegium explicatur.

37. Decimo dividitur privilegium, in temporale & perpetuum. Perpetuum est, quod absolute, & absque ulla determinatione temporis conceditur alicui Dignitati, Religioni Ecclesiae, Monasterio, &c. & sic omne privilegium reale, absque ulla determinatione temporis datum, perpetuum est: & ideo, quando Princeps

vult ad tempus durare, illud determinat; proindeque si absolute expediatur, in perpetuum expediri censetur. Temporale est, quod vel pro temporis duratione datur, vel particularibus personis, ut talibus conceditur; quia ut diximus numero decimo octavo, privilegium personale, solum sequitur personam, & cum ea extinguitur: Durat tamen pro vita illius, (nisi aliud exprimatur) hoc ipso, quod absolute concedatur; ob idque dicitur vitale. Sic communiter Doctores.

PUNCTUM IV.

Diversa clausulae explanantur, quae solent in privilegiis Pontificum reperi, vel in eorum confirmationibus, & revocationibus.

38. PRÆTER diversas species Clauſulae privilegiorum, quas puncto frequenti preseſenti explicuimus, dantur aliae testes: quasi species eorum, quae proveniunt ex diversis verborum formulis, quibus conferuntur, revocantur vel confirmantur, quas oportet scire. Quia cum tota vis privilegii ex verbis, quibus expeditur dependeat; necessarium est scire quid haec vel illa verba significant, sub quorum tenore solent frequenter concedi. Frequentiores formulæ, seu clausulae sunt istæ: ad instar, ex motu proprio, ac certa scientia, de plenitudine potestatis, appellatione semota, non obstantibus, dummodo non ex confidentia, vel non censeantur revocata, nisi de iisdem de verbo ad verbum men-

rio fiat, querum tenores, quatenus sunt in usu, quatenus sacri canonibus ac decretis Tridentini non adversantur, suppletentes omnes & singulos defectus, prorsus excimus ac totaliter liberamus, decernimus irritum, &c. ex tunc prout ex nunc: non sint commissa in contemptum clavium, per quas omnes breviter per transibimus.

De privilegio ad instar.

Explicatur privilegium ad instar, & variae ejus conditiones.

39. Illud dicitur privilegium *ad instar*, quod ad similitudinem, & exemplum alterius concessum est, ut si concessio alteri privilegio, tibi dicatur, concedo tibi privilegium *idem*, quod Petro concessi, hoc ad instar illius est expeditum; ita ut omnem limitationem, & extensionem, quam habuerit Petri privilegium habeat tuum. Pellizzar. tract. 8. capite primo, num. 23. Garcia tractatu 8. diff. 1. dub. 3. numero primo. Bonacin. disputatione prima, quastione tercia, punct. 7. §. 1. num: 20. Quare ad valorem privilegii *ad instar*, requiritur necessario, ut privilegium illud, ad cuius similitudinem est concessum, habeat ab initio effectum, & valorem, & sit verè privilegium; alias nulla erit concessio. Suarez de legibus, lib. 8. cap. 15. num. 2. Palauus tractatu 3. disputatione 4. punct. 2. §. 8. numero primo. Bonacin, & Garcia loco citato. Qui hoc bene limitant, quando Princeps in hoc privilegio *ad instar* expressi: quid concedat, dicendo; Concedo tibi hanc facultatem dispensandi in votis, carnes comedendi, &c. sicut haber Petrus. Tunc licet Petri privilegium sit nullum, tibi concele-

sum valet: quia concessio facta, satisque explicata, per illam particulam ad similitudinem, non irritatur; non enim apponitur ut conditio, sed exempli gratia. §. Similiter si Petri privilegium aliquando fuit validum, & firmum, & amissum fuit, & diminutum, aut renuntiatione, aut alio modo, privilegium *ad instar*, etiam generaliter concessum, absque explicacione materiae, firmum perseverat; quia concessio facta videtur ad instar illius facta, quod Petro concessum fuit, & existimabatur habeti. Pellizzar. num. 25. Palauus numero quarto. Ex quo inferes, quod si aliqua Religio extinguatur, cui concessum fuit aliquod privilegium; aliae, quae cum illa communicabant, quibus proinde ad instar fuit concessum, illo profruantur, ut puncto septimo, dicemus. §. Ac denique si auferatur, diminuatur, aut omnino tollatur privilegium exemplare, post concessum *ad instar*, non ob id istud diminuitur aut tollitur: quia solum dependet ab exemplari fieri, non in conservari, eo quod voluntas concedendi privilegium *ad instar* solum attendit privilegium Petri in exemplum, secundum statum, quem habebat tempore concessonis: & sic ex variatione postea subsequenti in exemplari, non variatur privilegium *ad instar*. Lezana tom. 4. verbo *privilegium*, num. 24. Garcia n. 1. Peyrin. tom. 1. *privileg. constit.* Pyrthi §. 11. num. 52. Portel. in dub. regular. verbo *privilegium*, num. 17. Rodriguez quast. regul. tom. 1. quast. 9. art. 9. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. *disputatione prima*, num. 34.

Mm 3

Ex

Ex motu proprio.

Diversitas inter
privile-
gium ex
motu
proprio
conces-
sum, &
ad instan-
tiam
partis.

40. Privilegium *ex motu proprio* concessum, differt ab eo, quod conceditur *ad instantiam partis*; quia istud conceditur, quando propter instantiam privilegia*i*, vel alterius ejus partes gerentis conceditur a Princeps, alias non concessuro: illud est quod Princeps a se motus independenter a qualibet intercessione, concedit. Nec ob id a tali gratia, vel privilegii concessionē excluditur petitio privilegiati; potest namque ab eo peti, & tamen privilegium non expediti ob ejus petitionem, tanquam per causam formalem, sed ex mera voluntate Principis, quia conceditur ex ejus voluntate sicut est peritum; non quia peritum est. Sanchez de matrimon. lib. 8. disput. 1. num. 6. Suarez lib. 8. de legibus, cap. 12. num. 6. & 7. Cæterum, quia talis motio, & voluntas Principis, non potest constare nisi ex ejus expressione; quia continet universalē negativam, nimurum, ex nullo alio motum esse, cuius probatio est moraliter impossibilis, nunquam gratia censenda est *motu proprio* concessa, nisi hoc in ipsa concessionē exprimatur, ut constat ex cap. si *motu proprio*, de *præbendis* in 6. & tenent Layman. lib. 1. tract. 4. cap. 23. num. 8. Palau tract. 3. disp. 4. punct. 2. §. 6. num. 2. §. Triplex datur discrimen inter privilegium *ex motu proprio*, & *ad instantiam partis*. Primum, quod cæteris paribus, illud semper est favorabilius: hoc vero magis odiosum, præsertim si gratia insolita sit, & extraordinaria,

Secundum, quod quando privilegium motu proprio conceditur, ordinariè suum effectum non ante consequitur, quam privilegiato innoscet cap. si tibi absenti de *præbendis* in 6. Privilegium autem, quod in graiam petentis, per litteras, vel procuratorem conceditur; statim suum effectum sortitur, cum conferens annuit, vel voluntatem suam significavit, et iam hoc ignorante eo, qui postulavit. Sylvester verbo *privilegium*, quasi. ultim. Bassæus eodem verbo, §. 1. num. 5. & 9. Pellizar. tract. 8. c. 1. n. 8. Sanchez lib. 3. de matrimon. disput. 36. n. 6. & Nos infra n. 69. dicemus.

Tertium discrimen, ab aliquibus Quando absolute assignatur, nimurum, quod privilegium *motu proprio* expeditum excludit omnem subreptionem, vel motu faltem *præsumptionem* illius: secus proprio si ad instantiam partis concedatur, ut expedit colligitur, ex cap. si *motu*, de *præbendis* tum. §. in 6. Sed hoc cum grano salis est acci- cludat piendum. Vitium namque subreptionis subrep- nis potest provenire, vel ex taciturni- tate veritatis alioqui explicandæ, ut si petens privilegium non exprimat ea, sine quibus non solet juxta stylum curia concedi; quibus cognitis, forte non concederetur. Et hoc vitium subreptionis, per clausem ex motu proprio, tollitur: quia tunc censetur Principem a se ipso motum concessisse, & velle supplere defectum ex parte informationis defectuosæ. Vel potest provenire ex falso cause ex- pressione, qua non stante, non solet concedi; ut si in petitione dispensationis dicatur puellam pati jacturam honoris, vel esse pauperem, vel man- suram

suram innuptam; quod re ipsa falsum erat: tunc clausula motus proprii non tollit hanc subreptionem: quia quando falsa causa exprimitur, satis constat principem, illa informatum esse, & ex falsa informatione processisse, & non censetur concedere privilegium, nisi quatenus judicat rem sic se habere. Cum ergo aliter sit, ac ipse existimat, efficiuntur non habere intentionem concedendi, & sic esse nullum privilegium. Menochius libro secundo, de arbitrar. centur. 3. casu 201. num. 80. Sanchez lib. 8. de matrimon. disput. 21. num. 47. & 52. Barbos. de clausul. clausul. 79. num. 19. Pellizzar. num. 18. Palaus §. 6. num. 5. & 7. Layman. suprà num. 8. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. disputat. 1. num. 81. §. Et similiter non validatur gratia, etiam ex motu proprio concessa, si ex aliis capitibus sit subreptitia, vel nulla, vel ratione personæ; ut si aliqui inhabili concedatur, nimirum si beneficium impendatur excommunicato, illegitimo, puerō, &c. non obtenta prius dispensatione: quia hæc clausula motu proprio significat concedentem moverti a se, non ab alio, in concessione; non vero se dispensare in impedimentis, vel in inabilitatibus, si quæ existunt. Sic citati Authores, cum Suarez lib. 8. de legibus, cap. 12. num. 14. in fine. Vel ex parte materiae; ut si in præjudicium tertii expediatur: quia non est censendum concedentem velle juri acquisito derogare, nisi illius faciat mentionem. Et idem est, ob eandem rationem, si privilegium sit adversus consuetudinem, vel legem particularē. Sic omnes citati Authores.

Ex certa scientia, & de plenitudine potestatis.

42. Hæc duo ferè coincidunt, & eandem vim habere, omnes uno ore proclamant; de quibus infra plura dicemus. Igitur privilegium expediri potest, vel in forma communi; vel ex certa scientia, & de plenitudine potestatis. In forma communi expeditur, quando Pontifex de negotio non bene instructus confirmat contractum, vel privilegium in eo statu, & prout antea erat, cap. quia diversitatem, de conceptione probanda. Et sic nec confirmat contractum nullum, aut privilegum, neque ei novum robur adjicit. Ex certa scientia concedens presumitur procedere cum plena notitia illius negotii, & omnium circumstanciarum: ideo confirmat actum, alias ex defectu alicujus circumstantiæ nullum, eique addit novum robur, tribuitque validitatem, cap. 1. de transact. & sic ex certa scientia, quæ valuerunt, approbantur; quæ valida non sunt, recipiunt robur ex confirmatione. Tamburin. tomo primo, de jure Abbatum, disputatione 18. quaestione prima, numero septimo, Barbos. in collect. ad caput cum dilecta, numero decimo octavo, de confirmationibus. Et stante hac clausula, contraria omnia censentur sublata, absque alia derogatione, vel clausula non obstante. Barbos. de clausulis usū frequentibus, clausula 59. numero duodecimo, Tambur. sūprà quesit. 6. numero decimo quinto. Qui addunt, quod pariter operatur, ut id, quod confirmatur, si non fuit solemne, reddatur solem-

Clausula
ex certa
scientia
declara-
tur, & e-
ius effe-
ctus.

solemne; ita ut det robur quoad solemnitatem, sicut quoad validitatem: & ideo supplet omnes defectus solemnitatis, non provenientes à natura; quia Papa potest juris solemnitates supplere, sententiamque sine ordine judiciali prolatam, confirmare; supplendo juris positivi defectus, non tamen juris naturalis. *Abbas cap. ex litteris, de fide instrum. cap. ea quae desunt de re judicata.* In tertii vero præjudicium nihil operatur, maxime si sit in re alicujus momenti: neque etiam in his, quæ in facto consistunt, de quibus Princeps non præsumitur habuisse notitiam. *Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 4. num. 6. Barbos. claus. 59. n. 34. Ant. à Spir. S. tract. 1. disp. 1. num. 82.*

**Quando
ponitur
clausula
de pleni-
tudine
potestatis.**

43. Idem ut diximus operatur clausula de plenitudine potestatis, & ad dir, ut ea posita nihil operari possit contra privilegium. *Barbos. clausul. 41. num. 21. Tambur. quast. 6. num. 29.* & sic de potestate absoluta rem minus validam, reddit validam, & efficit quod nullus inferior Ordinarius possit de validitate illius rei amplius cognoscere; & quod si quis iuste non possideat, incipiat iuste possidere, & habet vim novæ concessio-
nis, ut ex Glossa, & Felino probat Archangel. *lib. 1. cap. 4.* sed istæ clausulae solum habent vim novæ concessio-
nis; quando privilegium fuit validum à principio, & postea revocatum, vel abrogatum fuit. Nam si pri-
vilegium fuit nullum à principio, & subreptitum; per sequentem confirmationem his clausulis muniram non confirmatur, nisi expresse dica-

tur, Non obstante falsitate, & subreptione. Circa quæ plura dicemus infra cap. 3. cum de confirmatione privilegiorum agemus.

Appellatione semota.

44. Ista clausula non excludit ap. Quando pellationem, à sententia interlocutoria; sed definitiva, ut diximus hoc verbum clausula, *tract. 15. cap. 7. punct. 1.* & tenet appellatio. *Tambur. tom. 1. disp. 2. 8. quast. 6. num. 10. licet aliqui, etiam ad interlocutoriam, extendi afferant. Hieronym. Garcia in Politic. regul. tom. 1. tract. 8. diff. 1. dub. 6. num. 18. Sanchez consil. tom. 2. lib. 6. c. 3. dub. 2. num. 2. 4. Lezana tom. 3. verbo clausul. num. 10. & non intelligitur ut solum frivola appellatio excludatur, sed etiam legiti-
mam. Frivola enim, ex jure ipso est rejecta, ut ibidem diximus; & ideo ut clausula aliquid operetur utramque excludere, est judicandum. Tambur. num. 57. Peyrin. in expositione 7. const. July II. num. 3. titul. 1. Rodriguez. qq. regul. tom. 1. quast. 8. art. 13. & hoc intelligendum est, nisi sit clara & manifesta in justitia, in re gravi, & multum onerosa gravans, ut ibidem num. 17. probavimus, & tenent citati Authores. Eodem modo, quo tollitur appellatio per istam clausulam, etiam recusationem tolli censendum est; quia recusatio, & appellatio eodem modo in jure excluduntur, vel admittuntur, juxta dicta loco citato num. 21. ubi plura diximus de appella-
tionibus, quæ per privilegia Regularium, sunt Religiosis prohibitæ.*

Non

Non obstantibus, &c.

Quando 45. Hujus clausulae effectus est tolleretur omnia, quae dispositioni, in qua clausula est posita, obstatere possunt: sed quando dicuntur in decretis *non obstantibus* *privilegiis in contrarium*, non censentur revocata privilegia inserta in corpore juris, nisi dicatur, *non obstantibus omnibus, & singulis privilegiis*. Nam istae dictiones, *omnes & singula*, adeo efficaces sunt, ut etiam privilegia juris communis contineant, & quae alias comprehensa non erant. Bordon. tom. 2. resol. 52. num. 13. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. diff. 2. num. 35. Nec etiam extenditur ad privilegia, quae habent clausulam, ut revocari non possint, nisi de eis fiat expressa mentio; nisi addantur alia verba, quibus voluntas derogantis amplius explicetur; nimis dico, *Non obstantibus quibuscumque privilegiis*, sub quacumque forma concessis, vel etiam si de verbo ad verbum debeat de illis mensio fieri. vel si dicat, *non obstantibus quibuscumque derogatoriis* *derogatoris*. Quia sensus hujus clausulae est, ut per eam revocentur quaecumque privilegia, etiam si habeant clausulam, ut non censeantur revocata, nisi de illis expressa mentio fiat. Lezana tom. 3. verbo clausula num. 42. Tambur. quest. 6. nu. 7. §. Neque extenditur ad privilegia per modum contractus concessa, nisi in ipsa revocatione dicatur, etiam si per modum contractus: nec derogat privilegiis ad pias causas, neque ea, quae commiserationis causa, ob publicam utilitatem concessa sunt. Barbos de clausulis, clausul.

83. num. 18. Tambur. num. 40. Lezana num. 44. Neque ad vivæ vocis oracula, quæ in odiosis non veniunt nomine privilegiorum; bene ramæ in favorabilibus, nisi de eis fiat expressa mentio. Barbos. Tambur. citat. Antonius à Spiritu sancto num. 84. & idem est de privilegiis per consuetudinem acquisitis, ob eandem rationem, juxta dicta num. 31. Nec concessa à Conciliis generalibus, nisi de eis expressa mentio fiat, sub hac forma: *non obstante quacumque constitutione, sive lege à Concilio generali condita*. Pellizz. tract. 8. cap. 1. num. 98. Archangelus de privilegiis lib. 1. cap. 3. Peyrin. ad constit. 1. Sixti IV. num. 12. Imo addunt Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 27. num. 3. Sanchez de matrimon. lib. 3. diff. 26. quod si privilegium continetur in Tridentino, non sufficit privilegiorum revocatio, nisi fiat expressa mentio Trid. Circa quæ vide quæ latè diximus tom. 2. tract. 10. de censuris c. 2. n. 52.

Ex confidentia hujus indulti.

46. Hæc clausula, quando ponitur, ut nemo ex confidentia privilegii delinquit, excludit ea, quæ fiunt ex causa motiva illius, seu quando quis moveret ad delinquendum, ob confidentiam, quod per indultum liberabitur, ut de bulla compositionis, quæ non valet cum ex confidentia, v.g. omittitur officium divinum, diximus tractatu precedentem, cap. 2. n. 67. Cæterum quando talis clausula, in privilegio non apponitur, licet aliqui dicant subintelligendam esse, quia

Clausula
ex con-
fidentia
declara-
tur.

Nn

Pon-

Pontifex in suis privilegiis non intendit viam sternere pro peccatis, verius est oppositum, & quod possunt absolvit utique privilegiis, in quibus talis clausula non inventitur, qui ex eorum confidentia peccant. Quia cum Pontifex vult non valere suum privilegium, pro his, qui ex confidentia delinquuntur id exprimit: ergo quando non exprimit, adhuc in eo casu valere intendit: alias clausula illa superflua esset, si etiam absque illa eundem effectum haberet. Lezana tom. 1.c. 18.n.42. Lugo de pœnit. disp. 20. sect. 8.n. 130. Saneh. Summ lib. 4.de voto. c. 54.n. 18. Suar. de Relig. tom. 4. tract. 8.lib. 2.c. 21.n. 10. & 11. & lib. 6.de voto c. 13.n. 6.

Ut non censeantur revocata, nisi de eisdem de verbo ad verbuno mentio fiat.

Dux a-
lliae clau-
sulae ex-
plican-
tur.

47. Ut privilegium, simili clausula mutatum, per subsequens revocari possit, requiritur & sufficit, ut in eo, clausula hæc revocatoria revocatoriæ ponatur: *Non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiam si de eis de verbo ad verbum mentio fieri debeat.* Quia Summus Pontifex hoc modo loquendi, satis indicat velle privilegium revocare, quod semper ab ejus voluntate dependet. Secus vero de revocatione facta per claululam generalem, *Non obstantibus:* quia per eam non explicat sufficienter Pontifex, velle privilegium sic corroboratum, affirmare: alias frustra illa clausula in privilegiis apponetur. Sylvest. verbo Privileg. n. 19. & verb. Exemptio, §.

11. Bonac. disp. 1. quæst. 3. punt. 8. 9.
3. num. 11. Tambur. tom. 1. disp. 16.
q. 8. num. 1. & 2. Cæterum sufficienter derogatur hujusmodi privilegio, per claululam, *quorum tenores*, per quam ex curia observantia derogatur quibuscumque privilegiis, habentibus derogatoriarum derogatorias, quæ inventa fuit, ut Papa posset derogare gratis, quarum notitiam non haberet. Tambur. num. 3. Gonzalez ad regul. 8. Cancellaria. Glossa 36. n. 3. Rota decis. 213. num. 1. part. 1.

Quatenus sunt in usu.

48. Hæc clausula, quæ solet ponni clausula in confirmationibus tantum, ea quatenus confirmat privilegia, quæ sunt in observatione, & retinent suum vigorem; sive, explicata non vero, quæ redditia sunt invalida, catur, vel amissa per non usum, vel renunciationem: secus vero si sunt in usu, quævis redditia invalida, ex quocumque alio capitulo hoc proveniat. Suar. lib. 8. de legib. cap. 18. num. 16. Johannes à Cruce lib. 2. cap. 3. dub. 2. concil. 6. Tambur. tom. 2. disp. 17. q. 6. num. 1. Antonius à Spiritu sancto tract. 1. disp. 1. num. 71. §. At vero si per modum communicationis, vel ad instar aliquod privilegium prius concessum Mendicantibus, alicui ordinis, vel Ecclesiæ conferatur, cum hac clausula: *quatenus est concessum, non tenetur disquirere talis Ordo,* num hujusmodi privilegium, tempore concessionis sibi factæ, esset in usu apud Mendicantes, necne sive constet privilegium hoc tempore, quo dictus Ordo, vel Ecclesia vult eo uti, esse

esse in usu penes Mendicantes; cum sic supponatur fuisse in usu, etiam eo tempore, in quo facta fuit concessio: sive etiam non constet esse in usu, hoc ipso tempore; modo constet ante talēm concessionem, fuisse aliquando in usu. (Sic enim præsumitur fuisse in usu tempore concessionis) secus si constet tale privilegium nunquam fuisse in usu; sic namque præsumitur non fuisse tempore concessionis. Rodriguez qq. regul. tom. 3. quæst. 52. art. 4. Pellizzar. tom. 2. tract. 8. cap. 1. num. 88.

Quatenus sacris Canonibus, & decretis Concilii Tridentini non adversantur.

Clausula 49. Hæc clausula frequentissima est in bullis, quæ modo expediuntur, sed non sic intelligenda est, ut per sacros Canones intelligentur omnes, qui in corpore juris sunt inserti, plura enim privilegia, & frequentiora dantur contra jus commune Canonicum, & hæc confirmatio vel concessio cum tali clausula, nihil operare tur. Sed neque intelligenda est de Canonibus in Tridentino insertis, prout distinctis à Decretis, prout aliqui dicunt, arbitrantes dictiōnem illam &, quæ conjunctiva est, conjungere canones Concilii, cum ipsius Decretis, & de Canonibus, & Decretis Tridentini esse intelligendam: ut docent Tambur. supra quæst. 6. numer. 2. Lezana tom. 3. verbo clausul. num. 27. Leander à Murtia quæst. select. super regul. num. 34. Antonius à Spiritu S. supra num. 71. sed hoc minime est te-

nendum, siquidem contra Canones Concilii, qui res de fide continent, nullum datur privilegium, nec potest esse: significat ergo in præsenti Cas non idem quod Decretum Concilii, nam verbum *Canon late sumptum* significat idem quod regula, statutum, dispositio seu decretum. Nec est inconveniens, ut diversa verba, idem significantia, gementur; sed frequenter in Bullis dicitur: *Fruantur, potiantur, gaudеant,* quæ idem prolus significant: & ob id aliqui Pontifices verbum *Canonis* omittunt: Sic Bor donus resol. 52. num. 313. Diana 3. part. tract. 2. resolut. 59. Petrus ab Angelis disp. 7. sect. 2. num. 18. Donatus tract. 11. q. 14. num. 5. Hieronymus Rodriguez in Compend. resol. 116. numer. 16.

50. Sed quando talis clausula apponitur, non de omnibus Decretis Concilii intelligitur; sed tantum de illis, quæ resistunt privilegiis contra ipsa, seu in quibus est clausula: *Non obstantibus quibuscumque privilegiis, & sic de illis, quæ à Concilio revocata sunt per dictam clausulam;* hæc enim sunt, quæ simpliciter sunt contraria Tridentino, quæ ab eo revocata fuerunt. Et sic quando aliqua privilegia antiqua confirmantur, vel nova cum dicta clausula conferuntur; non habent vim contra Decreta Concilii, per clausulam *non obstantibus* munera; bene tamen contra alia, in quibus privilegia revocata non sunt, & sic tacitè admissa. Joannes à Cruce lib. 2. c. 3. dub. 6. Pellizz. tract. 8. c. 2. n. 81. Petrus ab Angelis n. 19. Diana p. 11. tr. 2. resol. 6. Suan. lib. 8. c. 18. num. 18.

Nn 2

Bor-

De qui-
bus Cō-
cili De-
cretis,
clausula
dicta in-
telliga-
tur.

Bordon. tom. 2. resol. 51. n. 130. Lezana tom. 2. c. 1. n. 58. Tamb. supr. n. 3. Hieronym. Garcia tract. 8. diff. 1. dub. 5. n. 5. Navar. in Manual. cap. 27. nu. 190. Thomas à Jesu de procuranda omnium salut. lib. 12. cap. 8. vers. sequitur. Qui idem dicunt de illa clausula: *Dum modo constitutionibus Apostolicis non sint contraria, id est, per illa revo- eata: at que idem sentiendum judi- cant de Bulla Pii IV. incipiente: In Principiis Apostolorum Sede, qua revo- eat omnia privilegia, & indulta, quæ Tridentini Decretis contrariantur: quia cum sit edita talis constitutio, ad majorem observantiam, & robur Concilii intelligenda, & explananda est, prout idem Concilium intelli- gitur & explicatur.*

Supplentes omnes, & singulos
defectus.

Triplex
defectus
qui sup-
pleri, vel
non sup-
pleri po-
test, ex-
ponitur.

51. Triplex defectus potest repe-
tiri: vel naturalis, qui sequitur ex rei
natura, ut est citatio partis in causis
damnum tertii concernentibus: isti
nunquam suppleri possunt à Pontifi-
cibus. Alii substantiales; ut quod re-
scriptum impetrans, non sic excom-
municatus; quod non imperret per
subreptionem, vel per fraudem; &
neque isti supplentur per dictam
clausulam, etiam si ex motu proprio
expediatur, ut diximus num. 41. Alii
dicuntur in praesenti defectus acci-
dentes, illi nimicum, qui solum ex
jure positivo exiguntur, quosque
supplere potest Pontifex, & per istam
clausulam intendit supplere. Barbos.
de clausul. clausul. 177. nu. 1. 58. Tam-

bur. tom. 1. disput. 16. quæst. 6. num. 4.
& 5. Rodriguez tom. 1. quæst. regular.
quæst. 8. art. 1. 5. Moneta de commut.
ulism. volunt. cap. 7. n. 1. 58. Nec sup-
plet defectus, qui concernunt perso-
nam supplicantis, vel contrahentis,
prout nec supplet defectum causa.
Barbos. n. 19. Tambur. n. 5.

Prorsus exitimus, ac totaliter
liberamus.

52. Clausula ista ob suam genera- Clauſiſ
litatem, & derogat privilegiis privatæ proſu-
periorum concessis, & etiam Com- eximiuſ
munitati in genere, vel in ſpecie, ſub decla- quibuscumque tenoribus, etiam mo- tur.
tu proprio, & ex certa ſcientia, & de plenitudine potestatis, aut per viam generalis legis, aut ſtatuti perpetui, & excludit omnia interpretationem in contrarium, vel omnia, & singula, quæ in contrarium excogitari poſſunt. Henriquez lib. 7. de indulgentiis cap. 27. num. 4. Tambur. num. 6. & 7. Peyrin. ad confit. 2. Sixti IV. num. 70. 10.

Sine Parochiæ præjudicio.

53. Quando Pontifex in privilegiis. Alia
dicit, vitandum eſſe parochiæ præju- clauſiſ
dicium ab exemplis, & privilegiatis, explica- intelligendum eſt tantum circa deci-
mas, & primitias Clericis, à laicis ex-
hiberi ſolitas, prout declaravit Sixtus
IV. ſicut refert Joannes à Cruce, l. 2.
c. 5. dub. 7. conclus. 2. Tambur. ſup. n. 18
Antonius à Spiritu Sancto tract. 1.
diff. 1. num. 77. Peyrin, de Privileg. ad
confit. Pyrrhi, n. 32.

Dq.

Decerentientes irritum, &c.

Quando per clau- 54. Per istam clausulam irritantur omnia, quae in contrarium fieri possunt, per eamq; forma inducitur: quae non servata, actus ipso juro corruit, & sic est nullus ipso jure, etiam partea non opponente, nisi actus ante illius Decreti interpositionem planè perfectus sit, & ligat etiā ignorantibus, non solum si in eo Decreto dicatur: *scilicet, vel ignoranter: sed etiā non ad sint hæc verbæ, quo ad effectum nullitatis, non quo ad pœnas in eo Decreto impositas quod procedit, sive constitutio facta sit me: ut proprio sive in forma communii, sive causa cognita, sive non cognita; tollit q; præscriptionem & consuetudinem in præteritum inductam; & secundum aliquos, etiam in futurum.* Barbos. *Clausul.* 40. à n. 2. Tambur. à n. 47. Gonzal. *ad regul.* 8. Cancellar. *Glossa* 67. à n. 12.

Ex tunc prout ex nunc.

Alia clausula aperitur. 55. Habet hunc effectum ista clausula, ut actus postea factus, censeatur à principio factus; non tamen est retroactiva à die dati in præjudicium juris alteri quæsito, medio tempore. Barbos. *Clausul.* 61. n. 8. & 26. Antonius à Spiritu Sancto n. 90. Tambur. à n. 51.

Dummodo peccata non sint in contemptum clavium.

Quando in contemptu peccata 56. Non intelligitur quis peccare in contemptum clavium, & Ecclesiæ, ut inquit D. Thom. 2. 2. 2. 186. art. 9. ad

3. quando ex odio, iracundia, aliove affectu delinquit; sed quādo non vult subjici clavib⁹, etiam si credat ad hoc teneri (aliás esset hereticus). & tune non poterit uti privilegio, qui sic peccavit, nisi postea idem privilegium fuerit concessum sine illa clausula, sed absoluē. Nam generalitas posterioris sufficit ad revocandam limitationem anterioris, ut in privilegio concessō Religiosis ab Eugenio IV. & Bonifacio VIII. Quod postea Clemens IV. absoluē concessi. Rodriguez. *tom. 1. quæst. 20. art. 5.* Suarez de Relig. *tom. 4. tract. 8. l. 2. c. 21. n. 10.* Hieron. Garcia in *Politice regul.* *tom. 1. tract. 8. diff. 1. dub. 5. num. 1.*

P U N C T U M V.

De conditionibus requisitiis. ut privilegium sit licitum, & validum.

57. **P**raeter hucusque numeratas Scriptu- conditions, pro privilegiis rā pro valide aut licite accipiendo, tres aliæ privile- restant explicande: nimirum, scriptu- git valo- ra: quando necessaria sit *promulgatio* re non & *notitia* illius. Et loquimur de pri- requiri- vilegio à Principe concesso: nam de tur: est eo, quod consuetudine comparatur, tamen nullam scripturam, promulgationē, conve- aut notitiam ejus, ad valorem requiri niens. compertum est; sed solum actuum repetitionem, quibus consuetudo in- trudatur. Igitur *scriptura*, seu bul- la, vel breve, per se necessaria non est ad privilegii, & gratiæ valorem, ut constat *tum ex Clementina dudum*, de

sepult. extravag. Etsi domini de Penitentia, & remissoribus, cap. constitutionis, 25. quest. 2. Tum etiam, quia totus illius valor, ex voluntate concedentis dependet, quae vebis explicari valet, etiam litteris non expeditis. Lezana tom. 4. verb. privileg. num. 6. Tambur. tomo 1. disputat. 17. quest. 2. numer 1. Rodriguez quest. Regular. tom. 1. quest. 7. artic. 1. Pelizzar. tomo 2. tract. 8. cap. 1. num. 6. Salas disput. 17. sect. 2. numer. 20. Bruno Cassaling. tract. 1. cap. 2. proposit. 3. Sanchez lib. 3. de matrimonio disput. 35. num. 10. Necessaria tamen erit scriptura, tum ad probationem privilegii, cum alioquin sine ipsa difficulte probari in iudicio possit; quamvis gratiae concessae ab aliis, praeterquam a Pontifice, suffragari possint, etiam in externo foro, si per testes sufficienter probentur, quia nullo iure oppositum inventum sancitum: Mascal. de probatio-
nibus conclusione 845. num. 11. Aze-
vedo lib. 2. titulo 25. novare copilat.
num. 2. Palau tract. 3. disput. 4. punct. 3. 5. 1. numero 2. Tum etiam ad eius stabilitatem, & durationem. Tum denique ad eius intelligentiam; quippe quae pendet ex tenore verborum, quae si scripta sint, magis ad id deservient, cum ex eorum proprietate, consecutione, aut collatione antecedentium cum consequentibus, vera mens concedentis conjiciatur.

§8. Diximus privilegia ab aliis, quam a Pontificibus concessa valere, si probentur pro foro externo, etiamsi scriptura careant: nam privilegium Papæ oretenus concessum, in ordine ad judicium in foro externo,

ante scripturam, censemur informe, & ptin. imperfictum; quia non habet necessariam perfectionem, ut ex eo jude-
cetur: ut habetur ex regul. 28. Cancel-
laria, & ex Gregorio XIII. regul. 50. Cancell. ubi dicitur: Nulla talis dispen-
satio cuiquam in iudicio, vel extra suffrage-
tur, antequam super ea littera A-
postolica sint confecta, hoc est, nec in
iudicio contentiouso, nec extra iudi-
cium, in foro tamen externo publico
non suffragari. At gratia oretenus
impeirata, in se formalis, & perfecta
est, & in foro conscientiae omnino
valida est. Cap. si probe, de rescriptu in
6. cap. finali, de concessione Prabenda in
6. Pro foro igitur externo, necessari-
tum erit in scriptis, & in forma pro-
bante, exhibere privilegium; quia in
hoc foro nulli creditur sine proba-
tione, cap. tua nos, de sponsalib. cap. ac-
cepimus 4. de privilegiis. Unde benefi-
cia a Papa obtenta, ante expeditio-
nem litterarum, iure non possiden-
tur: & qui sine tali expeditione possi-
der, censetur intrusus, & violentus
possessor, nec illi prodest regula Ca-
cellariae de annuali, & biennali, seu
triennali possessione. Suarez lib. 8. de
legib. cap. 1 t. Bonac. de legib. tom. 2.
dis. 1. punct. 4 num. 49. Petrus ab An-
gelis in spec. dis. 2. sect. 3. num. 2. Ex
quo colligitur, quod si Papa solo verbo aliquem pronuntiet Episcopum,
licet statim si Episcopus per pronun-
tiationem, verum non debet pro
Prælato recipi, nec tractari, quin suam gratiam prober. Navarrus in
cap. accepta, de refut. expoliator. oppo-
sit. 8. n. 30. quem sequitur Rodriguez
tom. 1. quest. 7. artic. 1.

§9. Quo-

In foro
externo
qualiter
probetur
privile-
gium.

59. Quomodo autem probandum sit in foro externo privilegium, diximus supra num. 29. addimus Leonem X. Dominicanis concessisse die 22. Novembbris cum Generalis esset Eminensissimus Cajetanus, ut sufficieretur probetur in foro externo, per transumpta, vel copias, manu publici Notarii subscriptas, & sigilla a: quod postea idem Pontifex ampliavit anno 1518. die 21. Junii; ita ut crederetur transumpro sigillo Ordinis munico, ut habetur in privilegiis Dominicanis fol. 187. & constat ex alio privilegio Julii II. Augustinianis concessis, ut fides in foro externo adhibeatur transumpus, munitis signo, & sigillo Generalis Ordinis, ac si essent plumbo signata. Hieronymus Rodriguez resolut. 116. num. 5. Joanne à Crucib. 2. cap. 1. dub. 2. concl. 3. Bordonus tom. 2. resolut. 52. num. 34. Navarrus, Donatus, & Portel. quos refert, & sequitur Petrus ab Angelis supra numer. 3. Ex quo sequitur, quod cum ex Pio V. possint Provinciales creare Notarios Religiosos, qui privilegia Ordinis transcribant; illorum scriptis tanta fides adhibenda est, quanta scriptis à Notario publico obsignatis, ut docet Portel. verbo Notarius, num. 1. & verbo privilegium, numer. 79. & latè probat Petrus ab Angelis in compend. ordin. judicial. part. 1. cap. 3. Etiam fidem faciunt in judicio copiae privilegiorum, typis excusæ in folio, vel in aliquo Bullario, vel in libris impressis probatorum Authorum, qui eas excerpterunt ex originalibus, vel ex transumptis Authenticis, ut fecit Confectius, Ro-

diguez, Laertius, Cherubinus. Sic Suarez lib. 8. de legibus cap. 24. num. 7. Pellizzar. tract. 8. c. 1. sect. 5. q. 19. Naldus verbo Privilegium, num. 3. Bordon. sup. n. 53. & 54. Portel. priv. 3. & 79. Et idem dicendum est, sive integrum adducatur privilegium, vel aliqua ejus portiuncula, modò sit authenticata aliquo ex modò dictis. Pater Donatus tract. 2. q. 14. n. 3. & q. 13. à n. 8. Rodrig. tom. 1. q. 6. art. 18.

60. Quod diximus num. 47, nimirum, privilegium etiam Pontificium, in foro conscientia prodest, litteris non expeditis; limitandum est, quando in lege expressè non habetur gratiam, privilegium, aut licentiam nulla esse, nisi in scriptis concessa sint; tunc enim oretenus habita, nulla erunt, & peccabit quis contra legem agendo: quia actus lege, vel consensu contrahentium, scripturam exigens est nullus, si scriptura careat, l. contractus, C. de fide instrument. juncta Glossa ibi: quia tunc videtur scriptura de forma actus, & actus sine forma non subsistit. Lezana tomo 3. verbo clausul. numero 25. Bonac. de clausura quest. 4. punct. 3. numer. 2. & hic disp. 1. quest. 1. punct. 4. numer. 5. Suárez de Religione tom. 4. lib. 1. cap. 10. num. 15. Delbene tom. 2. cap. 19. dub. 37. num. 6. Palauis disp. 4. punct. 3. §. 1. à num. 3. Azor tom 1 lib 5 cap 2 quest. 9 circa finem. Antonius à Spiritu sancto tract. 3 disp. 6 num 502. Quare in sequentibus casibus non proficit privilegium, gratia, vel licentia absque scriptura.

61. Primo in beneficiis collatis, Quæ confirmatis, & unitis à Sede Apostolica,

Si in lege
scriptura
petitur
ut pro sit,
non pro-
dest pri-
vilegium
absque
illa acce-
ptum.

siones ad lica, quorum possessionem nullus ap-
prehendere poterit, nisi litteris expe-
ditis, alioquin osum iniurum erit, nec
suos faciet, quin beneficio
privatur. Et non potest juvari annali,
biennali, vel triennali possessione;
quia censetur intus, & violentus
possessor. *Ex iravag. incuristi de elationib.* iuncta Constitutione Pauli III,

quæ incipi: *Cum obis, & Julii II.* quæ
incipit, *Roman. Pontificis.* Sed quia

istæ Constitutiones non extendun-
tur ad beneficia, ab Ordinariis im-
petrata, litteris non expeditis; poterit
illorū possessionem capere, fru-
ctusque facere suos. Azor, Bonacina,
& Palaus. §. Secundò, in facultate
non residendi in beneficiis habenti-
bus curam animarum, quæ ut valida
sit, debet in scriptis ab Ordinario ob-
tineri, secundum Tridentinum sess.

c. 2. s. de riformat. Bonacina, Lezana,

Palaus, *supra.* §. Tertiò, in facultate

ingrediendi inita sepi: Monasterij

Monialium, quæ valida non est, sine

Episcopi vel Superioris respectivè li-

centia in scriptis concessa secundum idem

Tridentinum sessione 25. cap. 5.

de reformat. Bonacina, Lezana, Pa-

laus, *supra.* §. Quartò, ex legibus

Hispaniæ, in remissionibus delicto-

rum: nam invalida est remissio deli-

cti, à Rege facta, antequam Rex suo

nomine, & sigillo obsignaverit re-

missionem, & d. o Confiliariorum,

ex l. 2. tit. 2. lib. 8. nova compil. ut plu-

ribus ibi exornat Azevedo an. 2.

62. Denique ex particulari jure

nostræ sacræ Religionis 1. part. con-

finit. cap. 12. num. 2. Religiosi nostri,

quibus præcepto est prohibitus esus in scriptis extitunt
carnium, extra domos nostras, abs-
que licentia in scriptis à Superiori-
bus obtenta, illis vesci non poterunt velci
absque peccato mortali: si oretenus
dum taxat, & non in scriptis illam recipiant, tum quia talis scriptura exigi-
tur, ut forma, ut licentia valeat: sicuti
ad beneficia, ingressum clausuræ, &
non residentiam, ut dicebamus in
præcedenti, absque forma autem, ni-
hil subsistere valet. Tum etiam, quia
non solum talis scriptura, pro foro
externo exigitur, ut constare possit
de illa, & non puniatur, qui eam non
ostenderit, ut aliqui perperam intel-
ligunt; sed ut maturius, & rarius talis
licentia concedatur; sicuti in ipsis
constitutionibus nostris 1. part. cap.
15. num. 3. statuitur, ut præcepta à Su-
perioribus imposta, graviter non
obligent, nisi sub tali forma verbo-
rum, in scriptis imponantur: & nul-
lus dicet valere præceptum, absque
scriptura: quia hæc ut forma exigi-
tur, & ut maturius, rariusque impo-
natur, ut docet N. Ant. à Spiritu S. in
suo Directorio Regul. tract. 3. disp. 6. nu-
mer. 50.

63. Veniamus ad alias duas condi-
tiones, pro privilegiis requisitas, ni-
dari alli-
mirum, promulgatio, & notitia, quarū qua pro-
una sequitur ex alia. Dicimus ergo, mulga-
quod cum privilegium se habeat ut tio pri-
lex, non respectu privilegiati, sed alio-
rum, qui vel ex jure naturali, vel po-
sitivo in privilegio contentum, obli-
gantur, ne impediant ulum illius; sic
uti deratione cuiuslibet legis est pro-
mulgatio, ut latè in tract. 1. 1. de legib.
6. 1. num. 37. probavimus; sic de ratio-
ne

Nostræ
absque
licentia

ne privilegij promulgatio aliqua requiritur, seu publicatio, quatenus in aliis inducit obligationem: quia id in hanc partem haber rationem legis, aut præcepti, quæ obligare non possunt, ubi non est illorum notitia. Pellizzar. tract. 8. c. 1. num. 8. Palaus tract. 3. disp. 4. punct. 3. §. 2. num 1. Hæc autem non ita (nisi privilegium sit universalis lege constitutum, ut latum in Extravag. 1. de reliquis, & venerat. SS. & in cap. Si quis suadente Diabolo, de sentent. excommunic.) non debet communicari publicatione solemni, ut in particularibus indultis, & rescriptis, concessis singularibus personis, singularium comodum, & favorem respicientibus, & etiam Communitatibus in bonum commune; sed sufficit singularis publicatio: ea scilicet, quæ sufficit privilegiatis, ad utendum privilegio, sufficit per se aliis, ne illius usum impediatur, quia unum sequitur ex alio. Bruno Cassaling. tract. 1. cap. 2. propos. 2. Portel. in dub. Regul. verbo privileg. num. 9. Palaus num. 19. Pellizzar. num. 8. Mirand. tom. 2. q. 42. art. 6. § Unde privilegium occulte concessum, & solum privilegiato innotescens debet aliis manifestari, ne illius usum impediatur, & ut teneantur non impedire. Quæ manifestatio fieri deberet, vel ostensione publici instrumenti, vel probatione per testes (nisi privilegium sit notorium, non solum per famam, sed per usum illius repetitum) omni exceptione majores, qui de concessione facta, & litteris expedita, testentur: vel saltem testentur privilegiatum usum esse privilegio;

quamvis pro foro conscientia, minor probatio requiratur, & ea sufficiat, quæ virum prudentem, deprivilegio certum reddere potest; tametsi dictum solius privilegiati non sufficiat: quia nullus in propria caula est testis idoneus, cui credere sit necessarium; quamvis ex urbanitate, aliqua ei fides adhiberi possit. Suarez lib. 8. de legib. cap. 24. n. 10. Pellizzar. num. 9. Palaus n. 1.

64. Loquendo tamen de privilegio respectu ejus, in cuius favorem expeditur, est difficultas, an valeat antequam privilegiatus illius notitiam habeat, illudque acceptet? Licet enim ut licite illo utatur, proculdubio notitia ejus requiratur; merito tamen dubitati potest, an quando actus ab eo faciendus esset nullus sine privilegio; si istud ante notitiam, habuerit valorem; tunc actus foret validus, etiam absque ejus cognitione? Dicimus ergo, quod licet Princeps possit dispensationem, vel privilegium concedere, quæ valeant nulla habita notitia à privilegiato; attamen nunquam sic concedere censetur, nisi exprimat; quare ejus concessio imbibit tacitam conditionem, *si non resistas, si acceptes*, & sic usque ad acceptationem valorem non haber, nisi ad petitionem partis, per litteras, vel procuratorem expediatur, de quo dicemus postea. Prima pars probatur: quia nulla est repugnantia, ut invitum, & nolentem Princeps habilitet, v.g. ad matrimonium, vel ab irregularitate liberet, vel ab obligatione jenandi, recitandi, missam audiendi, &c. quia hæc omnia ex Principis voluntate

O o luntate

Privile-
giūm li-
cer vale-
re posat
ante no-
titiam
privile-
giati, re-
gulariter
non va-
let.

luntate tantum sunt inducta, & sic ex illa possunt tolli absque subditorum consentiu. Bassæus in floribus verbo privilegium cap. 2. num. 1. Antonius à Spiritu sancto tractatu 1. disputat. 1. num. 28. Layman. lib. 1. tractatu 4. cap. 2. 3. num. 10. Palaus tractatu 3. disput. 4. punct. 3. §. 2. num. 1. Pellizzar. tract. 8. cap. 1. num. 10. Bonacin. de privileg. disp. 1. q. 3. punct. 3. num. 4. Salas disput. 20. sect. 14. num. 13. & 108. Suarez de legib. lib. 8. cap. 2. 9. num. 15. Quare valida est dispensatio in voto castitatis, quam sponsus obtinuit, sponsa inscia illius: quæ tale votum habebat. § Secunda vero pars probatur: tum, quia privilegium, est quodammodo donatio quædam; donatio autem, absque consentiu donatarij, non habet effectum: tum etiam, quia hoc expediens videatur rectæ gubernationi, ne contemnatur beneficia, & mercedes Principis, & ne dentur nisi voluntibus, & presentibus, ac illorum indigentibus. Bonacin. num. 5. Palaus num. 3. Pellizzar. num. 10. Suarez n. 13. Salas num. 12. Layman. num. 9. & 28. Antonius à Spiritu sancto num. 28. Azor tom. 1. lib. 5. c. 3. q. 7. & cap. 23. quæst. ultim. Sanchez de matrimon. lib. 1. disp. 6. n. 10. & 29. & lib. 3. disp. 30. n. 13. & disp. 36. per totam.

Non re-
quiritur
notitia
in singu-
lis ad va-
lorem
privilegiij
commu-
nitati
quisitur
de privilegiato directo, & per se, non
de indirecto, & per accidens, sive ex
consequenti; ut si Communitat, vel
toti Religioni fiat concessio, non re-
quiritur quod talis acceptatio, & no-
titia detur in singulis ad ejus valo-
rem. Veli statui Clericorum, non re-
quiritur ut validum sit privilegium,

respectu singulorum, quod ipsi illius ^{concessi.} notitiam, vel acceptationem habeant: sed sufficit notitia, vel acceptatio à communi statu præstata. Et sic Clericus privilegio Fori, & Canonis potitur, et si illud ignoret: & privilegium Regularium à statu Religioso in communi acceptata, profluit singulis, tameus illa ignorantibus: & qui obtinuit dispensationem de affinitate, consanguinitate, vel alio impedimento cum fœmina, cum qua intendit contrahere, illa licet ignara, maneat dispensata: quia privilegia, vel gratia concessa uni directè; in aliis per quandam consequentiam, & necessariam illationem, sequuntur: & sic eorum scientia, vel acceptatio non requiritur. Sic Sanch. de matr. lib. 8. disp. 26. n. 6. Henrig. lib. 1. de matr. cap. 3. n. 6. litt. H. Pelliz. n. 11. Bassæus verb. Privil. §. 2. n. 1. Ant. à Spir. S. n. 28. Palaus n. 9. Suar. n. 17. Bonac. n. 2. § Similiter privilegia data ratione officii, in acceptatione officij censerunt acceptata. Addimus, quemlibet Religiosum particularem, posse acceptare privilegium favorabile Religionis, nisi forma illius obstat, vel de tur lex, aut statutum in contrarium: quia per talam acceptationem, nullum inferatur præjudicium Religioni. Bordon. tom. 2. resol. 5. 2. n. 57. Pell. n. 13. Ant. à Spir. S. n. 22.

65. Sed dicta intelligenda sunt de privilegiato directo, & per se, non
de indirecto, & per accidens, sive ex
consequenti; ut si Communitat, vel
toti Religioni fiat concessio, non re-
quiritur quod talis acceptatio, & no-
titia detur in singulis ad ejus valo-
rem. Veli statui Clericorum, non re-
quiritur ut validum sit privilegium,

66. Doctrinam traditam, nimi-
rum quod ante notitiam, & accep-
tionem privilegiati, per se non valet nec ab
privilegium, aliqui limitant. Primo: aliqui
ut hoc intelligatur de privilegiis gra-
bus ad-
tiosis, non de remuneratoriis, qualia hibitis
sunt omnium Regularium, quæ etiæ præ-
expres-
dentes

doctri-
nae.
expresse non acceptentur, nec detur eorum notitia; adhuc valere dicunt; quia tacitè censemur acceptare mercem, qui rem præmio dignam operatur. Sic Escob. in exam. 15. Theolog. mor. tract. 1. titulo leges c. 2. Bruno Cassaing. tract. 1. c. 2. propos. 3. Bonac. sup. n. 15. Sanch. lib. 3. disp. 36. n. 3. Menoch. lib. 2. de arbitr. centur. 2. casu 185. n. 45. § Secundo limitant alij, ut præ privilegium ante acceptationem non habeat suam vim integrum, & valorem: habere tamen dicunt aliquem effectum, nimirum, ut non possit à concedente revocari, fundati in cap. si tibi absenti, de præbend. in 6. Ubi collatio beneficii, absenti facta, quamvis non habeat integrum effectum ante acceptationem; revocari tamen non potest. Sic Decius c. 2. de constitut. in I. lect. n. 44. Baldus in I. Beneficium, n. 15 ff. de constit. Principiis. Cardin. in proæm. Clement. verbo universitas, q. 5. § Tertio alij limitant, ut præ privilegium requirat notitiam, & acceptationem in præ privilegiato, secus vero in aliis, in quorum cedit incommodum: & sic præ privilegium suos sortiri effectus, licet ignoret illud is, contra quem præ privilegium obtinetur. c. de concess. præb. in 6. versicul. dicebas autem, ad finem, ubi sic dicitur: Nam si alicui à Sede Apostolica concedatur, quod excommunicari non posset, licet id forsitan suus ignoret Episcopus; non tamen propter hac ejus ligatur sententia. & infra: si alicui conferendi præbendam aliquam à Sede Apostolica tribuatur potestas, videtur quod sit Episcopo conferendi tunc eam penitus interdicta facultas. Et ratio id ipsum suadet: quia prævi-

legium est gratia principis independenter à subditis, quibus ignorantibus, in quo etiam scientibus, & contradicentibus, potest illam cui voluerit concedere. Sic Joannes à Cruce, de statu Relig. lib. 1. c. 1. dub. 3. concl. 3. Sanchez disp. 36. num. 5. Palaus disput. 4. punct. 3. § 2. num. 7. Antonius à Spiritu sancto num. 28. Bruno propos. 3. in fine Menoch. lib. 2. de arbitr. casu 185. num. 28. Pellizzar. tract. 8. cap. 1. num. 12. Bonac. supra num. 14. & 15. Suarez lib. 8. c. 25. n. 28. & 30.

67. Sed prima limitatio admittenda non est; quia illa sola acceptatio in dignitate meritorum fundata, supra admis est remota, & confusa: ex illa namque ad summum sequitur, bene operantem velle, & opere ut opere condignum præmium sibi deatur: at vero, quod sit hoc, vel illud non infertur: ergo quando hoc præmium determinatum, nimis hoc præ privilegium offertur, necessaria erit acceptatio, alias cogeretur acceptare, quod forte nec conveniens sibi, nec meritis erit æquale: ergo talis limitatio quod in præ privilegiis remuneratoriis, notitia, vel acceptatio, non requiritur, non est admittenda, & ideo eam rejiciunt Suarez de legib. lib. 8. cap. 25. à num. 18. Palaus loco citato num. 5. § Nec secunda limitatio est admittenda: quia collatio beneficij Ecclesiastici, diversum quid est à concessione præ privilegij; & sic beneficium concedere tenetur Princeps; secus vero præ privilegium. Et cum conferendo beneficium etiam absenti functus jam fuerit suo officio, non est mirum non posse beneficij collationem re-

Duplex
limitatio
supra ad-
mis
ducta
excludi-
tur.

vocare; & debere consensum illius expectare, cui collatio facta est. At privilegii concessio, cum sit liberalis quædam donatio, revocari poterit à donante, quamdiu à privilegiato non fuerit acceptatum. Ita docent Sanchez *disp. 36.* Bonacini, *disp. 1. quest. 3. punct. 3 num. 12. & 13.* Bassæus *verb. privilegium c. 2. n. 3.* Covar. *3. variar. c. 16. n. 1.* Salas *disp. 17. sect. 5. n. 38.* Suarez *n. 7.* Palaus *n. 6.*

Tertiam
admitti-
mus li-
mitatio-
nem &
eam ex-
plicamus

68. Admittimus autem tertiam limitationem; quia privilegium non petit acceptationem illorum, in quorum cedit damnum, & respectu quorum non est privilegium: & sic nec eorum notitia est necessaria, ut respetta ejus in cuius favorem cedit, sit vere privilegium. Cæterum si jus tertio jam quæsumus fuerit, & fuerit in usu, & possessione illius, aduersus quod datur privilegium, illi est danda notitia, *argument. ex cap. cum persona, de privileg. in 6. & ex cap. si duobus, cap. comparat. de appellationib.* Et ratio est: quia non debet præsumi, velle Principem, nisi exprimat, privare aliquem iure suo, absque illius notitia; cum talis privatio Communi bono, & suavi gubernationi non parum sit adversa; & ex alia parte sit valde expediens damnificatum monere, ut possit si velit se oppone: e. Et textus in oppositum adductus intelligendus est, quando judex non postulat ostensionem privilegij, sufficiensque tempus ut potuerit notitiam consequi, præterea, & per ipsum ster, ut non opponatur. Suarez *n. 3. fine.* Palaus *n. 8.*

Quomo: 69. Sed rogabis modo, quæ sci-
do sit ac-
tentia, notitia, & acceptatio requiri a-

tur, & sufficiat respectu directi pri- ceptu-
legati, ut privilegium valorem ha- dumpi-
beat? § Respondeatur sufficere si per vilegij
se, aut per suum ministrum, aut per
procuratorem accepte, aut per litte-
ras ab eo missas, vel ab aliõ, nomine
& consensu illius, cui privilegium pe-
tit, quæ est quædam anticipata ac-
ceptatio illius, sub conditione tacita,
si Princeps annuerit, & ob id diximus
supra num. 40. generaliter privilegia
ad petitionem partis concessa, non
indigere ad sui valorem partis peten-
tis notitia. Et ratio est: quia accepta-
tio modo dicto, sufficit ad constitu-
endam validam, & firmam quamlibet
donationem, ut diximus *tom. 2.*
tract. 14. de contract. cap. 4. à num. 72.
ergo etiam privilegium, quia ejus
concessio est quædam donatio. Si ta-
men ab alio acceptetur, qui nec ejus
est nuntius, nec procurator, nec ex
ejus consensu petir, erit nullum privi-
legium, antequam à privilegiato ac-
cep:etur, & ipse ratum habeat, quod
ab alio gestum est: & sic nullum erit
matrimonium contractum cum im-
pedimento dirimente, etiam si ab
alio, quam à contrahente, vel ejus
ministro fuit obtenta dispensatio, si
ante ejus notitiam celebratum fuit:
quia acceptatio, quæ vel ab ipso im-
media: è non proficiscitur, vel ab alio
ex consensu ipsius illi tribui non po-
test; nec sua dici potest quæ non est
facta suo nomine, ut de omnibus
donationib:is, & earum acceptatio-
nibus, *loco citato*, diximus. Quæ hoc
num. resolvimus, tenent Salas *disp. 20.*
sect. 14. num. 109. Sanchez *lib. 1. de
matrimonio, disput. 6. num. 3. & 20. &*
libre

libro 3. disputatione 36. num. 7. & 8.
Pellizzari tractatu 8. cap. 1. num. 10. &
19. Bassæus cap. 2. num. 2. Antonius à
Spiritu sancto tract. 1. disp. 1. num. 26.
Bonac. sup. num. 5. Suar. n. 13. & 14.
Palaus n. 10.

PUNCTUM VI.

De interpretatione privilegiorum, à qui-
bus scripsi posse, & quomodo debeant
adhibiri?

Genera- 70. **C**um privilegium sit quæ-
lia prin-
cipia pro diximus circa interpretationem le-
interpre-
tatione pum. 3. tract. 1. de legibus, cap. 4.
privile- punt. 3. per totum, h.c applicanda e-
gitorum. Unde sicut lex taliter interpre-
tanda est, ut non reddatur inutilis, l.
non dubium, C de legib. sic privilegium
non debet esse inutile, sed ejus verba
aliquid debent operari, ne reddan-
tur superflua, cap. si Papa in fine, de pri-
vileg. in 6. Nec privilegium dici po-
test, quod nihil specialiter concedit,
ultra illud, quod iure communi con-
cess. in est, cap. Abbate 25. de verborum
significatione, cap. ultim. 25. quast. 1. Et
sicut ubi lex non distinguit, nec nos
distinguere debemus, l. non distingui-
mus ff de rescriptis arbitrii, cap. quia circa
22. de Privileg. n. si Authoritate alte-
rius legis, quia lex una indistincte lo-
quens, per aliam distinguitur, & limi-
tatur, l. iuri genium, §. si pacificatur, ff.
de pactu. Idem dicendum est de
privilegio. Et sicut lex non includit
id, ad quod mens, & ratio Authoris

non se extendit, l. cum pretor, §. dolo, ff.
de legatis 2. sic verba privilegii sunt
intelligenda, non secundum quod
sonant, sed secundum mentem, & in-
tentionem proferentis, uti ex D.
Thoma diximus loco citato num. 24.
& ideo privilegia recipiunt interpre-
tationem à supplicante, cum mente
enim supplicantis præsumitur se
conformati concedens, cap. cum di-
lectos, §. caterum de fide instrumenta-
rum, cum Glossa ibi, & Bassæus verb.
privileg. 6. n. 7. Palaus tract. 3. disp. 4.
punct. 9. num. 1.

71. Etiam est interpretandum Alia ge-
privilegium, ita ut non sit onerosum metalia
privilegiato, sed ut potius illi aliquid principia
tribuat, quam auferat: juxta regulam pro pri-
o. juris in 6. Quod ob gratiam alicujus vilegio-
conceditur, non est in ejus dispensandum re-
rum in-
torquendum. Ideo privilegium ex-
terpretatione, Regulari-
bus, non impedit quominus si cum
Prælati contensu subjiceri se possint
Episcopo, ut ab eo absolvantur à
peccatis, & censuris, vel dispensemur
cum eis in voto, juramento, irregu-
laritate; si accidat Episcopum, non
autem Prælatum O. dñis, tali facul-
tate gaude: e. Et idem accidit, si Præ-
latus Ordinis consensum irrationali-
bili: et neget; cum non videatur mens
Summi Pontificis, privilegium ad
talem calum extendere, quod in per-
niciem animæ cedere potest, uti dixi-
mus tom. 2. tractatu 10. de censuris cap.
2. num. 52. & tenent Henriquez lib. 7
cap. 25. num. 2. Avila 2. part. de censuris
c. 2. disp. 1. dub. 6. conclus. 3. & alij loco ci-
tato, adducti, § Mens etiam conce-
dentiis privilegium ex materia illius

capienda est: *Quia quoties idem sermo distinctas sententias exprimit, ea potissimum accepitur, qua rei gerenda aptior est,* l. 66. ff. de regulis juri. Quare cum dubia est mens Principis, attendenda est materia privilegii cum circumstantiis antecedentibus, & consequentibus, quia ex omnibus coalescit integritas sensus; præcipue accipi potest illius notitia ex proœmio, & principio privilegij; saepè enim ibi ponitur finis, & causa ob quam expeditur, ut constat ex l. regula circa finem, ff. de juri, & facti ignorantia, l. finali, ff. de testatoria tutela. Quid autem in dubio tenendum sit diximus loco citato, extract. de legibus, num. 27. & 31. & an debeat extendi ad casum sub verbis privilegii non comprehensum, ob similitudinem, & identitatem rationis, ibid. à num. 32. explicui- mus.

Interpre. 72. Hæc generaliter dicta sunt ratio do- circa privilegiorum interpretatione- trinalis, nem, ex paritate illorum cum legi- & juridi- bus. Nunc descendamus in particu- ca expli- lari, ad propria hujus materiæ; & in- catur, quires primo, quis possit privilegia interpretari? & Pro quo supponen- dum est, quod *loco citato* diximus, interpretationem aliam esse Authen- ticam, juridicam, vel judiciale- m: aliam doctrinalem; hanc quilibet vir doctus adhibere potest, non ex cere- bro, sed secundum jura, verba, & ali- as regulas traditas, & tradendas; & eorum doctrinali interpretationi le- gitime factæ, maxime si Prælati fue- rint, quilibet acquiescere potest in conscientia, ut omnes dicunt, quamvis eam sequi non cogatur. Authen-